
Determinazione n. 824 del 23/06/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Risorse Umane 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE SELEZIONE INTERNA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 

CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA (SERVIZIO 

AUTONOMO RISORSE UMANE) 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE 

 

 

RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2016-2018, 

stipulato in data 21.05.2018, che ha dettato una nuova disciplina dell’area delle posizioni 

organizzative; 

 

VISTI, in particolare, gli artt. 13, 14 e 15 del predetto CCNL del 21.05.2018: 

 

- Art. 13 rubricato “Area delle posizioni organizzative” che cita: 

1.“Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato: 
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,caratterizzate 
da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli 
formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 
rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 
risultanti dal curriculum. 
2. Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, 
sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14. Nel caso in cui siano 
privi di posizioni di categoria D, la presente disciplina si applica: 
a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nelle categorie C o B; 
b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. 
3. Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 
22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione 
del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei 
relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 
sottoscrizione del presente CCNL”; 
 

- Art. 14: rubricato “Conferimento e revoca degli incarichi per posizioni organizzative” 

1.“Gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo 
massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto 
scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità. 
2. Per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere 
– della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 
attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D. 



Determinazione n. 824 del 23/06/2020 

 

 

Analogamente gli enti procedono nelle ipotesi considerate nell’art. 13, comma 2, lett. a) e b), al 
conferimento dell’incarico di posizione organizzativa al personale non classificato nella categoria D. 
3. Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a 
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance 
individuale. 
4. I risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano stati attribuiti gli incarichi di cui al presente 
articolo sono soggetti a valutazione annuale in base al sistema a tal fine adottato dall’ente. La 
valutazione positiva dà anche titolo alla corresponsione della retribuzione di risultato di cui all’art. 15. 
Gli enti, prima di procedere alla definitiva formalizzazione di una valutazione non positiva, acquisiscono 
in contraddittorio, le valutazioni del dipendente interessato anche assistito dalla organizzazione 
sindacale cui aderisce o conferisce mandato o da persona di sua fiducia; la stessa procedura di 
contraddittorio vale anche per la revoca anticipata dell’incarico di cui al comma 3. 
5.La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di cui all’art. 15 da parte del dipendente 
titolare. In tal caso, il dipendente resta inquadrato nel profilo e nella categoria di appartenenza”; 
 

- Art. 15: rubricato “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato” 

1. “Il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni di cui 
all’art. 13 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, 
compreso il compenso per il lavoro straordinario. 
2. L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 16.000 
annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa. 
Ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto 
della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna 
posizione organizzativa. Ai fini della graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza, 
acquistano rilievo anche l’ampiezza ed il contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di 
poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni di legge e di regolamento. 
3. Nelle ipotesi considerate nell’art. 13, comma 2, l’importo della retribuzione di posizione varia da un 
minimo di € 3.000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità. 
4. Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di 
risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non 
inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 
posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento. 
5. A seguito del consolidamento delle risorse decentrate stabili con decurtazione di quelle che gli enti 
hanno destinato alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative dagli stessi 
istituite, secondo quanto previsto dall’art. 67, comma 1, le risorse destinate al finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative sono corrisposte a carico dei bilanci 
degli enti. 
6. Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di posizione organizzativa, di un incarico ad 
interim relativo ad altra posizione organizzativa, per la durata dello stesso, al lavoratore, nell’ambito 
della retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% 
del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto 
dell’incarico ad interim. Nella definizione delle citate percentuali, l’ente tiene conto della complessità 
delle attività e del livello di responsabilità connessi all’incarico attribuito nonché e del grado di 
conseguimento degli obiettivi. 
7.Per effetto di quanto previsto dall’art. 67, comma 7, in caso di riduzione delle risorse destinate alla 
retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative previste dal comma 5, si determina 
un corrispondente ampliamento delle facoltà di alimentazione del Fondo risorse decentrate, attraverso 
gli strumenti a tal fine previsti dall’art. 67”; 
 



Determinazione n. 824 del 23/06/2020 

 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, approvato con  

deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 26.7.2018, come modificato da ultimo con 

deliberazione n. 95 approvata dalla Giunta Comunale in data 21.05.2020, in particolare: 

- l’art 5 rubricato “SOGGETTI COMPETENTI ALL’ISTITUZIONE DELLE P.O./ALTE PROFESSIONALITÀ” che al 

comma 1 prevede: “La Giunta Comunale, su proposta del Segretario Generale, formula i criteri generali 
d’istituzione delle posizioni organizzative, per ciascun Settore ed il budget complessivo”; 
- l’art 6 rubricato “MODALITÀ DI CONFERIMENTO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DELLE ALTE 
PROFESSIONALITÀ” che ai punti 1) 2) e 3) prevede: “Gli incarichi di posizione organizzativa/alta 
professionalità sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni ....omissis...., a dipendenti 
di cat. D avente rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, ...omissis... previo esperimento di 
apposita procedura selettiva, per titoli e colloquio, a seguito di avviso interno ……omissis…; 
- l’art 8 rubricato “DURATA DEGLI INCARICHI” che ai commi 1 e 2 recita: 

1. “Gli incarichi sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni,..........omissis.......; 
2. La durata degli incarichi non può avere durata inferiore di anni uno, ....omissis.......”. 
 

DATO ATTO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 288 del 14.11.2019 è stata approvata la nuova Macrostruttura a far data dal 01.01.2020; 

- n. 333 del 12.12.2019 sono state apportate modifiche significative alla Macrostruttura, come sopra 

approvata, istituendo, tra l’altro, sempre al di fuori delle Aree, il Servizio  Autonomo Risorse Umane; 

 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, nel dispositivo della Deliberazione n. 334 del 12.12.2019, avente 

ad oggetto “Istituzione nuove Posizioni Organizzative” testualmente dispone: 

- al punto 2: “Di individuare, tenuto conto della natura e delle caratteristiche dei programmi da 
realizzare, delle linee strategiche individuate nei documenti di programmazione 
dell’Amministrazione per ciascun Settore, ad integrazione di quanto disposto con le 
Deliberazioni di Giunta richiamate in premessa, le Posizioni Organizzative per lo svolgimento di 
Funzioni di direzione di Unità Organizzativa di particolare complessità nei sotto elencati Servizi 
Autonomi:  

o Servizio Autonomo Programmazione e Controllo: n.1  
o Servizio Autonomo Gare, appalti e contratti: n.1  
o Servizio Autonomo Risorse Umane:  n.1”;  

- al punto 5 dà mandato al Dirigente competente per l’adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti ai fini della attribuzione delle Posizioni Organizzative;  

 

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 09.01.2020 sono state indette, quale prima fase, le selezioni 

interne per titoli e colloquio per il conferimento di n. 3 incarichi di Posizione Organizzativa, ovvero 

nello specifico per: il Servizio Autonomo Programmazione e Controllo, il Servizio Autonomo Gare, 
appalti e contratti e il Servizio Autonomo Avvocatura (già individuato con deliberazione della G.C. n. 

110 del 20.05.2019); 

- con Determinazione n. 720 del 08.06.2020 è stata indetta la selezione interna per titoli e colloquio 

per il conferimento di n. 1 incarico di Posizione Organizzativa - Servizio Autonomo Risorse umane ed 

approvato il relativo Avviso; 

 

VISTA la determinazione n. 727 del 09.06.2020 con la quale è stata nominata la Commissione 

incaricata di procedere alla valutazione dei soggetti interessati, attraverso colloquio; 

 

DATO ATTO che: 

- la Commissione agisce in forma collegiale; 

- per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti; 

- i lavori sono diretti dal Presidente, al quale, in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi poteri 

riconosciuti agli altri commissari; 



Determinazione n. 824 del 23/06/2020 

 

 

 

RILEVATO pertanto che sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 2 domande di partecipazione; 

 

CONSIDERATO che dalle operazioni di selezione, come da verbale redatto dalla Commissione incaricata 

e posto agli atti della presente determinazione risulta quanto segue il giorno 22.06.2020: 

- un candidato che ha presentato istanza era assente, per cui è stato dichiarato rinunciatario;  

- la candidata dott.ssa Cinzia Maria Ines COLLA  – Funzionario amministrativo - cat D7  (in 

comando presso il Comune di Alessandria dalla Provincia di AL dal 09.03.2020 al 08.03.2022) ha 

sostenuto il colloquio ed ha conseguito il Punteggio Totale 69,50; 

 

VISTI nell’ordine: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i ed in particolare l’art. 147bis; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- gli articoli 39 e 41 del vigente Statuto Comunale; 

- i Decreti Sindacali n. 35/2017 e 1/2020; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Segretario Generale, in ordine al presente provvedimento, ne ha 

preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 1, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i, la regolarità e la correttezza; 

 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE il verbale (posto agli atti della presente determinazione) della selezione interna per 

titoli e colloquio del 22.06.2020 per il conferimento dell’incarico di P.O. per il Servizio Autonomo 

Risorse Umane; 

 

2) di DARE ATTO che la risultanza, a seguito del colloquio effettuato da parte della Commissione 

selezionatrice, per il conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa, risulta essere la seguente: 

dott.ssa Cinzia Maria Ines COLLA  – Funzionario amministrativo - cat D7  (in comando presso il Comune 

di Alessandria dalla Provincia di AL dal 09.03.2020 al 08.03.2022) - Punteggio Totale 69,50; 

 

3) di DARE ATTO che il verbale, firmato in originale da tutti i componenti, è depositato presso il Servizio 

Autonomo Risorse Umane. 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

(Responsabile ad interim  

del Servizio Autonomo  

delle Risorse Umane) 

                                                                          Dott.ssa Francesca Ganci

 


